Several of these statements were taken up again in Gratian's fundamental work, *The Decretum* (1138-1142), and influenced the doctrinal tradition of canon law. Certainly, one of the most famous opinions was expressed by Joannes Chrisostomus (D. 88 c. 11), according to whom:

«Eiciens Dominus vendentes et ementes de tempio, significavit quia homo mercator vix aut numquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse proiciatur de ecclesia dei, dicente Propheta 'Quia non cognovi negotiationes introibo in potentias Domini'. Quemadmodum enim, qui ambulat inter duos inimicos, ambobus placere volens, et se commendare, sine maliloquio esse non potest ... sic qui emit et vendit sine mendacio et periurio esse non potest ... »⁶.

Cassiodorus, too, expressed a scathing judgement of merchants:

«Quid aliud est negotium nisi quae possint vilis comparare, carius velle distrahere? Negotiatores ergo illi abominabiles existimantur qui iustitiam Dei minime considerantes per immoderatum pecuniae ambitum polluntur, merces suas plus periuriis onerando quam pretiis. Tales eiecit Dominus de tempio dicens 'Nolite facere domum patris mei domum negotiationis' ».

³ J.W. BALDWIN, *The Medieval Theories of the Just Price; Romanists, Canonists and Theologians in the Twelfth and Thirteenth Centuries*, in «Transactions of American Philosophical Society», n.s., XLIX/4 (1959), p. 12.

⁴ J.W. BALDWIN, *The Medieval Theories* cit., p. 13.

⁵ *Ibidem*, p. 14.

⁶ D. 88 c. 11.

Alongside these unequivocal condemnations, some authors displayed more flexible attitudes towards an activity which was not only condemned but for which it was necessary to provide rules of ethical conduct. Gratian's *Decretum* contains two interesting texts from Augustine who belonged to this second group of authors. The first text concerns the relationship between clerics and commerce (D. 88 c. 10): «Fornicari omnibus semper non licet: negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesiasticus quis fit, licet ei negotiari: factio iam, non licet».

The second text, which imagines a dialogue between Augustine and a merchant, also introduces the view that the practice of commerce might be acceptable (D. 88 c. 12):

«... Ergo si propterea iste tota die laudem Dei dicit, quia non cognovit negotiationes, corrigant se Christiani, non negotientur. Sed ait mihi negotiator: Affero ex longinquo merces, mercedem laboris mei, unde vivam, peto: dignus est operarius mercede sua. De mendacio, de periurio agitur, non de negotio. Ego enim mentior, non negotium. Possem enim dicere, tanto emi, tanto vendam, si places eme. Quomodo ergo revocas a negotiatione? Omnes artifices mentiuntur, sutores, agricolae. Vis, ut optem carum tempus, ut possim vendere annonam, quam servavi? Sed non hoc faciunt, inquis, agricolae boni, nec illa negotiatores boni ... omnia ista hominum, non rerum peccata sunt. Quaere ergo episcope – dicit mihi negotiator – quomodo psalmistam intelligas, et noli me prohibere a negotiatione: negotiatio enim me non facit malum, sed iniquitas mea et mendacium meum ...».